In earlier works, then, the theory of causation seems to have been worked out on the analogy of the familiar distinction between the *esse ad* and the *esse in* of the relation. In action one has to distinguish between a formal content described as *ut ab agente* or *ut ab agente in aliud procedens*, and, on the other hand, a reality, substantial or accidental, termed the *principium actionis* or the *causa actionis* or even loosely *actio*. This terminology is to be found no less in the *Sentences* than in the *De*

¹³*Phys.*, 3, lect. 5, §13.

¹⁵*De Anima*, 3, lect. 2.

¹⁷1a, q. 45, a. 2, c.

¹⁹2 dist. 40, q. 1, a. 4, ad 1m.

²¹Cf. *De Pot.*, q. 3, aa. 2, 3; q. 8, a. 2, ad 7m, with 1a, q. 45, aa. 2, 3; q. 28, a. 3, ad 1m.

¹⁴*Met.*, 11, lect. 9, §§2308-13.

¹⁶1a 2ae, q. 110, a. 2.

¹⁸1a, q. 28, a. 3, ad 1m.

²⁰1a 2ae, q. 20, a. 6, c., ad 2m.

Potentia,²² but, at least in the latter work, it also is quite clear that the formal content is no more than a notional entity. In the two passages quoted below the reader will be able to verify the following six propositions: (A) Change from rest to activity is change in an improper and metaphorical sense; (B) the reverse change from activity to rest takes place without any real change in the agent; (C) when the agent is acting there is no composition of agent and action; (D) what remains unchanged is the *principium* or *causa actionis*; (E) what comes and goes without changing the agent is the formal content, *ut ab agente*; (F) the analysis holds even in the case of a created agent such as fire:

Et ita relatio est aliquid inhaerens, licet non ex hoc ipso quod est relatio; sicut et actio ex hoc quod est actio, consideratur ut ab agente; in quantum vero est accidens, consideratur ut in subiecto agente. Et ideo nihil prohibet quod esse desinat huiusmodi accidens (B) sine mutatione eius in quo est; quia sua ratio non perficitur prout est in ipso subiecto sed prout transit in aliud; quo sublato, ratio huius accidentis tollitur (E) quidem quantum ad actum sed manet (D) quantum ad causam; sicut et subtracta materia, tollitur calefactio (F) licet maneat calefactionis causa.²³

Quod autem attribuitur alicui ut ab eo in aliud procedens non facit compositionem cum eo, sicut (C) nec actio cum agente . . . ; sine aliqua mutatione eius quod ad aliud refertur, potest relatio desinere ex sola mutatione alterius; sicut etiam de actione patet (B) quod non est motus secundum actionem nisi metaphorice et improprie sicut (A) *exiens de otio in actum mutari dicimus*; quod non esset si relatio vel actio significaret aliquid in subiecto manens.²⁴